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ANALIZA ZASOBÓW 

Rodzaj zasobu 
Opis (nazwanie) zasobu jakim wieś 

dysponuje 

Znaczenie zasobu 

(odpowiednio wstaw 

x) 
Małe Duże 

Wyróż-

niające 

PRZYRODNICZY 

Walory krajobrazu, 

rzeźby terenu 

Walory krajobrazu, rzeźby terenu. 

Miejscowość Międzygórze znajduje się w Sudetach Wschodnich, w 

Kotlinie Kłodzkiej. najwyższą kulminację  

polskich Sudetów Wschodnich stanowi grupa Śnieżnika, położona 

na granicy polsko–czeskiej w  południowo -zachodniej części 

Polski. 

    Od centralnie położonego szczytu – Śnieżnika, rozchodzą się 

potężne ramiona boczne. Ku północnemu zachodowi biegnie pasmo 

Czarnej Góry ( 1205 m n.p.m.), które dalej przechodzi przez pasmo 
Krowiarki ( Suchoń, 964 m n.p.m. ), opadające stopniowo aż ku  

centralnej  części Kotliny Kłodzkiej.  

   Na północnym wschodzie ciągną się zalesione grzbiety Gór 

Bialskich, na południe odgałęzia się szczyt Susiny (1332 m n.p.m.), 

a na południowy zachód – pasma Małego Śnieżnika (1326 m n.p.m.) 

i  Trójmorskiego Wierchu (1145 m n.p.m.). Grzbiety masywu mają 

 płaskie wierzchowiny, które na przestrzeni wielu kilometrów mogą 

nie wykazywać znaczniejszych różnic wysokości. Niekiedy na 

szczytach wzniesień znajdują się samotne skały. Doliny 

ograniczające poszczególne grzbiety są głęboko wcięte i mają 

zazwyczaj strome stoki. 

   Śnieżnik jest zbudowany w części wschodniej z gnejsów 

słojowooczkowych śnieżnickich i gierałtowskich, a części 

zachodniej z łupków metamorficznych. Po stronie czeskiej i na 

północnych krańcach w Polsce występują też wapienie krystaliczne, 

tworzący soczewy marmurów, w których można spotkać diopsyt. Na 

południowym zboczu Śnieżnika znajduje się rozległy lecz słabo 

wykształcony kocioł polodowcowy, a raczej nisza niwalna, 

stanowiąca obszar źródliskowy Moravy. 

  Jest to jedyny element plejstoceńskiej rzeźby w Masywie 

Śnieżnika. 

Stan środowiska. 

O bogactwie i stanie środowiska oraz walorów przyrodniczych 

świadczy fakt ustanowienia w masywie Śnieżnika różnych form 

ochrony przyrody.  Teren ten jest pokryty gęsta siecią strumieni i 

cieków  co sprzyja różnorodności przyrodniczej.   Głównym 

zagrożeniem dla tego obszaru są zanieczyszczenia powietrza, 

gradacja szkodników leśnych, szkody od wiatrów i okiści a także 

silna presja turystyczna. 

Walory klimatu.  

Klimat masywu, a w szczególności rejonów podszczytowych 

Śnieżnika, wykazuje wyraźną specyfikę, uwarunkowaną 

wyniesieniem nad poziom morza oraz ukształtowaniem terenu.  Jest 

chłodny i wilgotny. Znajduje to odbicie m. in. W długości zalegania  

pokrywy śnieżnej ( na wysokości do 1000 m n.p.m. do 122 dni, a na 

 północnych stokach, pod szczytem  do 160 dni  . Średnia roczna 

temperatura powietrza wynosi od 6 do 8 °C, spadając poniżej 3°C na 

szczytach gór.  

 

    W poszczególnych miesiącach waha się od –5,4°C w styczniu do 

11,2°C w lipcu. U podnóża masywu klimat jest o wiele łagodniejszy, 

a średnia roczna temperatura o  4-6°C wyższa. Opady również 

zależą od wysokości. Charakterystyczny jest krótki okres 

wegetacyjny, zasadniczo krótszy niż 210 dni i ulegającym skróceniu 

wraz ze wzrostem wysokości nad poziomem morza.  

Charakterystyczna cecha klimatu górskiego jest zwiększona ilość 

opadów atmosferycznych oraz ich zależność od wysokości i 

 ekspozycji terenu. W przebiegu rocznym opadu zaznacza się letnie 

maksimum opadowe z kulminacją w lipcu (około 100mm lub więcej 

  x 

   

Stan środowiska  x  

Walory klimatu   x 
 

 
 

X 
 

Walory szaty roślinnej 
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na 100 m )przy zimowym minimum występującym zazwyczaj w 

lutym.  Na Śnieżniku letnie opady w miesiącach letnich mogą 

przekraczać nawet 200 mm. Opady takie powodują występowanie 

gwałtownych letnich powodzi. 

Walory szaty roślinnej.  

Masyw Śnieżnika jest jedynym rejonem w Sudetach, poza 

Karkonoszami, w którym występuje wyraźnie pełny piętrowy układ 

roślinności, tylko bez piętra alpejskiego. Masyw jest niemal 

całkowicie zalesiony. Dawniej do wysokości około 1000 m n.p.m., 

rozpościerał się pierwotny las bukowy ze znacznym udziałem jodły i 

jaworu. W wyniku rabunkowej gospodarki leśnej prowadzonej w 

XIX w. obecna struktura gatunkowa drzewostanu odbiega znacznie 

od stanu pierwotnego. 80% powierzchni lasów zajmuje świerk, a 

dawniej typowe drzewa występują jedynie w domieszce. 

    Najniższe piętro podgórzy, do wysokości ok. 500 m n.p.m. 

zajmują przeważnie użytki rolne i niewielkie zagajniki mieszane.  

Na łąkach rośnie bogate i zróżnicowane zbiorowisko roślinności 

zielnej z licznymi rzadkimi i  chronionymi gatunkami, np. : 

 

Pełnik europejski (Trolliuseuropeus) 

Storczyk  kukawka (Orchismilitaris) 

Storczyk samiczy (Orchis morio) 

Goździk kartuzek (Dianthuscarthusianorum) 

Firletka poszarpana (Lychnisflos-cuculi) 

Zawilec gajowy (Anemonenemorosa) 

Jaskier wielki (Ranunculus lingua) 

Rzeżucha łąkowa (Cardaminepratensis) 

Dzwonek rozpierzchły (CampanulaPatula) 

Dziewięćsił bezłodygowy (Carlinaacaulis) 

Rdest wężownik (Polygonumbistora) 

Wyżej w pasie ok. 500-1000 m n.p.m. ciągnie się regiel dolny 

złożony, w zależności od siedliska, z lasu mieszanego górskiego lub 

częściej boru górskiego. Dominują w nim świerki ze znaczną 

domieszką buka i znacznie mniejszą innych gatunków, jak np. jodła, 

grab, jawor, brzoza, modrzew, jarząb. W runie można spotkać takie 

rośliny jak  m.in.: 

Kostrzewę leśną (Festucasivatica) 

Przenęt purpurowy (Prenanthespurpurea) 

Wiechlinę Chaixa (PoaChaixii) 

Marzanka wonna (Asperulaodorata) 

Szczyr trwały (Mercuriallisperennis) 

Starzec Fuscha (SanecioFuchsii) 

Podbiałek alpejski(Homogynealpine) 

Gajowiec żółty (Galeobdolenluteum) 

Kosmatka gajowa (Luzulanemorosa) 

Czyściec leśny (Stachyssilvatica) 

Fiołek leśny (Viola silvestris) 

Zachyłka oszczepowata (Phegopterispolopoides) 

Zachyłka trójlistna (Phegopterisdryopteris) 

Kokoryczka okółkowa (Polygonatumverticillatum) 

Wyżej znajduje się piętro regla górnego, które sięga do ok. 1250 m 

n.p.m. Rośnie tu zwarty bór świerkowy. W runie występują  m.in.: 

Śmiałek pogięty (Deschampsiaflexuosa) 

Borówka czernica (Vaciniummyrtillus) 

Borówka brusznica ( Vaccinumvitisidaea) 

Kosmatka gajowa  (Luzulanemorosa) 

Podrzeń żebrowiec (Blechnumspicant) 

Widłak  jałowcowy (Lycopodiumannotinum) 

Powyżej górnej granicy lasu wyrasta kopulasty szczyt Śnieżnika i 

niektóre szczyty w bocznych grzbietach. Kopułę szczytową 

Śnieżnika zajmują rozległe łąki górskie,  które stanowią 

najcenniejszy przyrodniczo zespół.  

Ze względu na wysokość i panujące warunki glebowo-klimatyczne, 

porośnięta jest roślinnością, w której występują rzadkie i chronione 

 

 

 

 

 

x 
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Cenne przyrodniczo 

obszary 

Świat zwierzęcy (ostoje, 

siedliska) 

gatunki,: 

• Szczwoligorz pochwiasty   (Conioselinumvaginatum) 

• Dzwonek brodaty  (Companulabarbata) 

• Fiołeksudecki  (Viola luteassp.sudetica) 

Całą kopułę szczytową pokrywają płaty traworośli i muraw 
poprzerastane płatami kosodrzewiny ( PinusMughus). Jest ona 
elementem obcym, bowiem została wprowadzona przez człowieka 
na pocz. XX wieku. W wielu miejscach odsłaniają się też obszary 
rumoszu skalnego,  nawet niewielkie gołoborza. Cały ten teren 
porasta cenna, typowo górska roślinnośd, w której występują m.in.: 
Turzyca tęga  (Corexrigida) 
Turzyca czarniawa  (Corexatrata) 
Bażyna czarna  (Empetrumnigrum) 
Jastrzębiec alpejski  (Hieraciumalpinum) 
Wilczomlecz migdałolistny (Eupahorbiaamygdaloides) 

Marchwica pospolita  (Mutellinapurpurea) 

Omieg górski  (Doronicumaustriacum) 

Szczaw alpejski  ( Rumexalpinus) 

Storczyk gółka długoostrogowa ( Gymnadeniaconopea). 

Cenne przyrodniczo obszary lub obiekty.  

Ze względu na cenne walory przyrodnicze  i krajobrazowe 

wyszczególniono następujące formy ochrony przyrody:  

Śnieżnicki Park Krajobrazowy – Utworzony uchwałą WRN w 

Wałbrzychu, nr 35/81  z dnia 28.10.1981. Zajmuje obszar ok.28 800 

ha, w tym ok.26 253 ha lasów, a otulina obejmuje 10 480 ha. Leży 

na terenie Masywu Śnieżnika, Gór Bialskich i Złotych. Granica ŚPK 

biegnie na ogół skrajem zwartych masywów leśnych. Na jego 

terenie znajduje się 5 rezerwatów przyrody z czego 2 znajdują się w 

bliskości Międzygórza: 

• Śnieżnik Kłodzki (gmina Bystrzyca Kłodzka i Stronie 

Śląskie) - rezerwat     krajobrazowy, utworzony w 1965 r., ochroną 

obejmuję szczytową kopułe Śnieżnik  z leżącymi na nim łąkami 

wysokogórskimi o bogatym zestawie traworośli i fragmenty   

świerkowego, skarłowaciałego lasu z górnego regla, 

• Wodospad Wilczki  (gmina Bystrzyca Kłodzka) - 

rezerwat krajobrazowy, z 1958 r., obejmuje ochroną jeden z 

najpiękniejszych wodospadów w Sudetach i skalisy wąwóz, w 

którym płynie potok Wilczka.  

Poza tym teren znajduje się w  specjalnym obszarze ochrony Natura 

2000  – Góry Bialskie i masyw Śnieżnika . 

    Świat zwierzęcy również zalicza się do najbogatszych w 

Sudetach. Żyją tu duże ssaki: 

Jeleń, Sarna , Dzik, Kozica , Borsuk. 
 

 

 

 

 

 

 

x 

Wody powierzchniowe 

(cieki, rzeki, stawy) 

Wody powierzchniowe ( cieki, rzeki, stawy). 

Śnieżnik leży na europejskim dziale wodnym pomiędzy 

zlewiskami Morza Bałtyckiego i Morza Czarnego. Jego 
zbocza porozcinane są licznymi, głębokimi, malowniczymi 

dolinami potoków. Ku zachodowi  spływają: Czarna i 

Wilczka, ku północy Kleśnica, ku wschodowi Kamienica. 

Na południowym zboczu, pod szczytem, znajdują się źródła 
Moravy. Główne źródło ujęto w kamienną obudowę na wys. 

1380 m n.p.m. Stosunki wodne układają się korzystnie, 

sporadycznie na niewielkich fragmentach powierzchni w 

obniżeniach terenu zaznacza się nadmiar wody, powodując 
powierzchowne zabagnienia.  

 

 x  

Wody podziemne -    

Gleby 

 
Gleby w okolicy Międzygórza są to gleby przeważnie 

pochodzenia wietrzeniowego skał o różnej głębokości i 

zawartości części szkieletowych , w zależności od wysokości 

nad poziomem morza, spadku terenu i nachylenia stoku.  
Najwięcej jest gleby brunatnej kwaśnej w reglu dolnym. 

Gleby  bielicowe właściwe występują na reglu górnym. 

Gleby opadowo-glejowe występują przeważnie na 

spłaszczeniach, na wklęsłych stokach o małym spadku i na 
dnach szerszych dolin.  

 

x   

Kopaliny -     
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Walory geotechniczne -    

Inne -    

Kulturowy 

Walory architektury 

Wieś położona wzdłuż dolin rzek: Wilczka, 

Bogoryja 
- miejscowość, z niewielkimi zmianami, zachowała 

do dziś, XIX wieczny układ urbanistyczny 

- zabudowa o cechach architektury uzdrowiskowej 

(tyrolskiej) i wiejskiej 
- Dolina Wilczki: tradycyjna zabudowa wiejska o 

cechach sudeckiej architektury regionalnej 

- Dolina Bogoryji: zabudowa pensjonatowa i 

sanatoryjna o cechach architektury uzdrowiskowej 
-typ zabudowy kształtowany pod wpływem nurtów 

europejskich: 

* wpływ Czech północnych: zabudowa parterowa o 

konstrukcji wieńcowej, strome dachy kryte gontami 
ze znacznym wysuniętym okapem, drewniane ganki 

wejściowe i galerie występujące w ścianie 

szczytowej i kalenicowej 

* wpływ Prus: zakaz stosowania konstrukcji 
drewnianych wieńcowych, zalecenie wznoszenia 

domów o konstrukcji murowanej i reglowej, 

wprowadzenie niepalnych kominów, poryć 

dachowych. 
- Zagrody wiejskie w Międzygórzu:  

* jednobudynkowe z pomieszczeniami 

mieszkalnymi, gospodarczymi i inwentarskimi pod 

jednym dachem;  
*jednobudynkowe lub wielobudynkowe z 

parterowym budynkiem mieszkalnym lub 

mieszkalno – inwentarskim. 

* małe parterowe domy 
- Dekoracja domów wiejskich – nosi cechy ludowej 

architektury czeskiej: 

*wysunięte znacznie okapy 

*galerie kalenicowe; 

* różnego typu ganki podcieniowe; 

*drewniane opaski okienne 

- Podcienie biegnące wzdłuż ściany kalenicowej 

(wpływ budownictwa słowackiego i węgierskiego). 
- Symetryczne rozmieszczenie elementów i pionowy 

układ desek. 

Zabudowa uzdrowiskowa: 
- Romantyczna idealizacja dawnej architektury 

ludowej; 

- Konstrukcja drewniana, pensjonaty i zajazdy 

wzorowane na obiektach regionalnych i 
miejscowych tradycjach w interpretacji stylu 

szwajcarskiego, florenckiego, tyrolskiego, 

powszechne w uzdrowiskach sudeckich. 

Elementy ludowe przenikały do architektury 
uzdrowiskowej za pośrednictwem miejscowych 

cieśli. 

Cechy zabudowy uzdrowiskowej:  

- znacznie wysunięte połacie dachowe i okapy oparte 
na ozdobnie wycinanych płatwiach podpartych 

zdobionymi zastrzałami,  

- łukowe zdobienia stężeń konstrukcji dachu 

- ażurowe snycerskie wypełnienie między 
elementami konstrukcji w górnej części szczytów; 

- balkony zlokalizowane symetrycznie w szczycie; 

  x 
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- balustrady balkonów, wypełniane rzeźbionymi w 

drewnie tralkami lub ozdobnie wycinanymi deskami; 
- drewniane słupy ozdobnie profilowane, niekiedy z 

bazami i głowicami podpierającymi elementy 

konstrukcji wyższych pięter, mieczy prostych lub 

łukowych; 
- drewniane, szerokie opaski okienne i drzwiowe, 

ozdobnie wycinane profilowane; 

- węgły z ostatkami ozdobnie profilowanymi 

- ozdobnie wyprofilowane zakończenie belek 
stropowych i elementów konstrukcyjnych więźby 

dachowej; 

- ozdobne drewniane sterczyny na zakończeniu 

szczytów, nawiązujące do architektury norweskiej. 

Walory przestrzeni 

wiejskiej publicznej 

- boisko rekreacyjno -sportowe przy DW Gigant, 

- boisko do piłki nożnej przy ulicy Wojska Polskiego  
- boisko przy ulicy Pocztowej do zagospodarowania  

(możliwość utworzenia kortu tenisowego) 

- plac zabaw przy Bibliotece Publicznej  

- nieczynny basen na górze Parkowej (do 
zagospodarowania) 

- park linowy  na ulicy Śnieżnej i Sanatoryjnej 

-była skocznia narciarska naturalna przy ulicy 

Śnieżnej (do zagospodarowania) 
- skałki wspinaczkowe słabo zagospodarowane np. 

Ambona 

- ścieżki spacerowe do zagospodarowania na górze 

Parkowej 
- wyciąg narciarski „ U Bolka” 

- ścieżki spacerowe i tarasy widokowe przy 

„Wodospadzie Wilczka” 

- zapora na rzece Wilczce 
- fontanna na trasie prowadzącej do Wodospadu 

Wilczki 

- „Ogród Bajek” 

- rozwinięta sieć szlaków turystycznych: pieszych, 
rowerowych, konnych, narciarskich  

 x  

Walory przestrzeni 

wiejskiej prywatnej 
Zadrzewienia i ogrody na posesjach prywatnych, 

zadbane posesje ogródki domowe przed domami 
 x  

Zabytki i pamiątki 

historyczne 

- kamienny krzyż dziękczynny przy drewnianym 

kościele św. Józefa 

-drewniany kościół św. Józefa  
- po ewangelicki kamienny  kościół Podwyższenia 

Krzyża 

- domy mieszkalne i wypoczynkowe na ulicy 
Sanatoryjnej, Śnieżnej, Wojska Polskiego, 

Pocztowej. 

- ruiny Kościółka przy Jaworowej Polanie (były 

Jaworek Górny) 
- przydrożna kapliczka maryjna na Jaworze przy 

kilkuset letniej lipie 

- Sanktuarium Matki Bożej Śnieżnej na górze 

Iglicznej 
- Kapliczka na przysiółku Czarna Góra „Syna 

marnotrawnego” 

- tablice pamiątkowe pobytu w Międzygórzu 

Mathiasa Zdarskyego(prekursor zjazdów alpejskich), 
Królewny Marianny Orańskiej 

 x  

Osobliwości kulturowe 
-cmentarz ewangelicki przy górze parkowej 
- stary cmentarz katolicki przy kościele św. Józefa 

- stara kapliczka cmentarna przy kościele św. Józefa 

x   

Miejsca, osoby i 

przedmioty kultu 

-Przydrożna kapliczka maryjna na Jaworze przy 

kilkuset letniej lipie (pomnik przyrody) 

- Sanktuarium Matki Bożej Śnieżnej na górze 

 x  
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Iglicznej 

-Kapliczka na przysiółku Czarna Góra „Syna 
marnotrawnego” 

-droga krzyżowa na zielonym szlaku od zapory do 

sanktuarium Maria Śnieżna 

-droga krzyżowa  od  sanktuarium Maria  Śnieżna na 
szczyt góry Iglicznej 

Święta, odpusty, 

pielgrzymki 

- 19.03 odpust z okazji św. Józefa 
- 15.09 odpust z okazji Podwyższenia Krzyża 

Świętego 

- III niedziela czerwca – odpust z okazji Koronacji 

MB Śnieżnej na Iglicznej 
- I niedziela sierpnia – odpust z okazji MB Śnieżnej 

na Iglicznej 

 

x   

Tradycje, obrzędy, 

gwara 

- ostatni weekend lipca - „Dni Międzygórza” 

- połowa września - „Dni Turystyki Ziemi 

Bystrzyckiej” 

 x  

Legendy, podania i fakty 

historyczne 

„Liczyrzepa uratował leśnika Izydora” (autor: 

Romana i Leszek Majewscy) 
„Czarcia Skała” (autor: Włodzimierz Głaz) 

„Czarcia Skała” 

(autor: Krzysztof Kędzia) 

„Kogut na Średniaku” 
(autor: Włodzimierz Głaz) 

„Liczyrzepa ze Śnieżniku” 

(autor: Dorota Kędzia) 

x   

Przekazy literackie 

„Międzygórze i okolice” 

(autor: Krzysztof R. Mazurski) 

„Listy o Śląsku” 
(autor: J.Q. Adams) 

„Międzygórze dzieje i architektura” 

(autor: Elżbieta Trocka Leszczyńska) 

„Masyw Śnieżnika i Góry Bialskie”(autor: Krzysztof 
R. Mazurski 

„Dyliżansem przez Śląsk” 

( autor: Izabela Czartoryska) 

 

x   

Ważne postacie i 

przekazy historyczne 

- Królewna Marianna Orańska ( inicjatorka 

utworzenia schroniska na Hali pod Śnieżnikiem, tras 

spacerowych i szlaków wycieczkowych w 

Międzygórzu, zbudowała „Drogę Księcia” 

prowadzącą z Międzygórza ponad kanionem Wilczki 

do kościoła Maria Śnieżna na górze Iglicznej, 
właścicielka sporej części Międzygórza, 

rozbudowała Gospodę Pod Dobrym Humorem 

(r.1869).   
- Henryk Jänisch, Ryszard Jänisch - założyciele 

byłego międzygórskiego sanatorium, wprowadzili 

elektryfikacje do Międzygórza, sponsorzy po 

ewangelickiego kościoła w Międzygórzu 
- leśnik Izydor Kriesten ( założyciel Ogrodu Bajek) 

Mathias Zdarskiy ( twórca narciarstwa alpejskiego, 

którego uczył również w Masywie Śnieżnika na 

zaproszenie „świty” Międzygórza ) 
- Ryszard Krajczyk: artysta malarz 

- Michał Fostowicz - Zachorski: pisarz artysta malarz 

- Józef Czernicki : wieloletni prezes oddziału PTTK 

w Międzygórzu oraz inicjator powstania „Ośrodka 
Historii i Tradycji Turystyki Górskiej  Sudetów” w 

Międzygórzu 

 x  

Specyficzne nazwy -    

Specyficzne potrawy -    

Dawne zawody -    
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Zespoły artystyczne, 

twórcy 

- Zbigniew Hildebrandt: rzeźbiarz ludowy 

- Dorota Kędzia: hafty gobelinowe, szydełkowanie 
artystyczne 

- Henryka Marcinkiewicz: hafty, szydełkowanie 

artystyczne, malarstwo na szkle itp. 

- Wisława Pastusiak: szydełkowanie artystyczne 
- Beata Haniszewska: szydełkowanie artystyczne 

- Marek Karwowski: poeta 

- Włodzimierz Głaz: kolekcjoner 

- Wojtek Porębny: fotografia czarno - biała 
reporterska 

- Zenon Hassinger: fotografik 

- Wiesław Błachowicz: kolekcjoner 

- Adrianna Fokkens-Mielczarek – Designer 
- Agnieszka Wierszałowicz – Rękodzieło, wyroby ze 

skóry 

Filip Fokkens – reżyser teatralny 

 

 x  

Inne     

Obiekty i tereny 

Działki pod zabudowę 

mieszkaniową 
Działki na ul. Śnieżnej i inne (np.Łysa Góra)  x  

Działki pod domy 

letniskowe 
Działki na ul. Śnieżnej i inne (np.Łysa Góra) x   

Działki pod zakłady 

usługowe i przemysł 
-    

Pustostany 

mieszkaniowe 
-    

Pustostany 

poprzemysłowe 
-    

Tradycyjne 

nieużytkowane obiekty 

gospodarskie (stodoły, 

spichlerze itp.) 

-    

Inne 

Wystawione na sprzedaż 3 domy wczasowe – 

właściciel FWP 

Pustostan po Aptece i Sklepie spożywczym – 

właściciel GS Domaszków 

 x  

Infrastruktura społeczna 

Place publicznych 

spotkań, festynów 

Plac rekreacyjny przy DW Gigant 
 x  

Sale spotkań, świetlice, 

kluby 

Świetlica wiejska przy szkole 
 x  

Miejsca uprawiania 

sportu 

Boiska sportowe siłownia, szlaki turystyczne, 

ścieżki rowerowe  x  

Miejsca rekreacji 
Wyciąg orczykowy Plac przy DW Gigant, Góra 

Parkowa 
 x  

Ścieżki rowerowe, 

szlaki turystyczne 

Szlak rowerowy na Marie Śnieżną, na śnieżnik, 

liczne szlaki turystyczne Śnieżnik, Czarna 

Góra, Puchaczówka 
 x  

Szkoły -    

Przedszkola -    

Biblioteki W zabytkowym budynku byłej szkoły x   
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Placówki opieki 

społecznej 

- 
   

Placówki służby 

zdrowia 

Lekarz rodzinny 2 razy w tygodniu 

  x  

Inne     

Infrastruktura techniczna 

Wodociągi, kanalizacja 
Czynny nowy wodociąg (nie obejmujący 

wszystkich mieszkańców) 
 x  

Drogi (nawierzchnia, 

oznakowanie) 

Drogi asfaltowe, granitowe cala miejscowość 

oświetlona 

(Duża część drogi wjazdowej do remontu) 

 x  

Chodniki, parkingi, 

przystanki 

Trzy parkingi, z czego tylko jeden może 

przyjąć niewielką ilość autokarów, dwa 

przystanki, chodniki z bruku (spora część do 

remontu) 

 

 x  

Sieć telefoniczna i 

dostępność Internetu 

TPSA telefonia komórkowa 

Internet TPSA 

 

 x  

Telefonia komórkowa Wszystkie sieci  x  

Inne -    

Gospodarka, rolnictwo 

Miejsca pracy (gdzie, 

ile) 

63 rolników, spora ilość pracuje w hotelarstwie, 

3 sklepy spożywcze , Pensjonaty 

 

 x  

Znane firmy 

produkcyjne i zakłady 

usługowe i ich produkty 

-    

Gastronomia 
Liczne Pensjonaty, Domy wczasowe 

wyposażone w punkty gastronomiczne 

 

 x  

Miejsca noclegowe 
Około 600 miejsc noclegowych 

 
 x  

Gospodarstwa rolne 63 gospodarzy zarejestrowanych 

 
 x  

Uprawy, hodowle Na potrzeby własne x   

Możliwe do 

wykorzystania odpady 

produkcyjne 

-    

Zasoby energii 

odnawialnych 
-    

Inne -    

Środki finansowe i pozyskiwanie funduszy 

Środki udostępniane 

przez gminę 
Fundusz Sołecki  x  

Środki wypracowane Odnowa Wsi  x  
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Inne Darowizny na rzecz stowarzyszenia  x  

Mieszkańcy (kapitał społeczny i ludzki) 

Autorytety i znane 

postacie we wsi 

Alicja Zachorska, Marek Krytak, Mariusz 

Radom, Marian Prochera, Maciek Horbowski, 

Paweł Błachowicz 

 x  

Krajanie znani w 

regionie, w kraju, za 

granicą 

Michał Fostowicz  x  

Osoby o specyficznej 

wiedzy i 

umiejętnościach (np. 

studenci) 

Informatycy, filolodzy, technicy leśnicy, 

przyrodnicy, designer, reżyser teatralny, twórcy 

ludowi, lekarz, prokurator, 

 x  

Przedsiębiorcy i 

sponsorzy 
Merida  x  

Osoby z dostępem do 

Internetu i 

umiejętnościach 

informatycznych 

Ok.200 osób posiada dostęp do internetu  x  

Pracownicy nauki -    

Związki, stowarzyszenia 
Stowarzyszenie Międzygórze Reaktywacja, 

Koło Gospodyń Wiejskich, Ochotnicza Straż 

pożarna, Fundacja Równi choć Różni 

 x  

Kontakty zewnętrzne 

(np. z mediami) 

Wydział Promocji Gminy Bystrzyca Kłodzka, 

Telewizja Wrocław (film promocyjny „Gdzie 

na Weekend” TV Kłodzko 

 x  

Współpraca krajowa i 

zagraniczna 
Liczne imprezy organizowane ze stroną Czeską  x  

Inne -    

Informacje dostępne o wsi 

Publikatory, lokalna 

prasa 
 

- 
   

Książki, przewodniki 

 

„Międzygórze i okolice” 

(autor: Krzysztof R. Mazurski) 

„Listy o Śląsku” 

(autor: J.Q. Adams) 

„Międzygórze dzieje i architektura” 

(autor: Elżbieta Trocka Leszczyńska) 

„Masyw Śnieżnika i Góry Bialskie”(autor: 

Krzysztof R. Mazurski 

„Dyliżansem przez Śląsk” 

( autor: Izabela Czartoryska) 

 

 x  

Strony WWW 
www.miedzygorze.pl 

www.miedzygorze.eu 
 x  

Inne -    

http://www.miedzygorze.pl/
http://www.miedzygorze.eu/
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ANALIZA SWOT 
 

SILNE STRONY SŁABE STRONY 

1. Bogactwo cennych obiektów zabytkowych, miejsca 

dziedzictw kulturowego: 

- Schronisko na Śnieżniku (najstarsze  w Polsce, w tym roku 

obchodzono 140 lat istnienia) 

- Sanktuarium Maria Śnieżna,  

- Wodospad Wilczki, Ogród Bajek,  

- Zapora (tama) na Wilczce 

- kamienny krzyż dziękczynny przy drewnianym kościele św. 

Józefa 

-drewniany kościół św. Józefa  

- po ewangelicki kamienny  kościół Podwyższenia Krzyża 

- ruiny Kościółka przy Jaworowej Polanie ( były Jaworek 

Górny) 

- przydrożna kapliczka maryjna na Jaworze przy 

kilkusetletniej lipie 

- Kapliczka na przysiółku Czarna Góra „Syna 

marnotrawnego” 

2.Specyficzna drewniana architektura: tyrolska, norweska: - 

domy mieszkalne i wypoczynkowe na ulicy Sanatoryjnej, 

Śnieżnej, Wojska Polskiego, Pocztowej. 

Większość zabudowań Międzygórza to budynki zabytkowe, 

wszystkie nowe budynki są budowane zgodnie z istniejącą 

już architekturą.  

3.Baza noclegowo-gastronomiczna. Liczne pensjonaty, 

hotele, agroturystyki oraz kwatery prywatne o różnym 

standardzie, dla każdego rodzaju turysty. 

4.Szlaki turystyczne: piesze, konne, rowerowe. 

5.Wypożyczalnia rowerów i nart. 

6. Mały wyciąg narciarski., boisko sportowe, „Boisko za 

szkołą” – teren pod lodowisko. 

7. Stowarzyszenie „ Międzygórze Reaktywacja” działające 

na rzecz rozwoju Międzygórza, integracji społecznej oraz 

pozyskiwanie funduszy. 

8.Widoczny progres integracji społeczności lokalnej. 

9. Dobry dojazd od drogi krajowej. 

1. Właścicielami  najważniejszych /strategicznych miejsc/atrakcji 

Międzygórza są Nadleśnictwo Międzylesie, Gminna Spółdzielnia 

Domaszków oraz FWP, z którymi trudno jest dojść do kompromisu 

w sprawie możliwości użytkowania oraz opieki  nad takimi 

miejscami jak: 

Góra Parkowa, Wodospad Wilczki wszelkie tereny dookoła 

Międzygórza, Stary Camipng, Szlaki konne oraz górskie, droga 

dojazdowa na Czarną Górę (właściciel Nadleśnictwo) 

Pustostany po sklepie spożywczym i aptece, teren dookoła 

fontanny, pusty plac koło „Złotego Rogu” (właściciel Gminna 

Spółdzielnia Domaszków). 3 budynki (z czego 2 w centrum) 

wystawione na sprzedaż  (właściciel FWP). Każde z wymienionych 

miejsc stanowi potencjalną możliwość stworzenia miejsc pracy lub 

uatrakcyjnienia Międzygórza pod względem pozyskania turystów. 

2. Zły stan techniczny większości zespołów i obiektów dziedzictwa 

kulturowego – zniszczone elewacje, zdewastowane stare budynki 

(właściciel FWP). 

3. Słaba infrastruktura techniczna - brak apteki, bankomatu, poczty, 

kafejki internetowej. 

4. Brak szkoły, przedszkola. 

5. Zbyt mała, niedoinwestowana świetlica,  nie spełniająca potrzeb 

ludności lokalnej. 

6. Niewystarczająca, za mało zróżnicowana oferta gastronomiczna, 

za mało restauracji, niska jakość . 

7. Puste, niszczejące budynki po FWP – utrata ok. 250 miejsc 

noclegowych. 

8. Brak dużego wyciągu narciarskiego – od lat ciągnące się 

rozmowy na szczeblu Gmina – Nadleśnictwo Międzylesie, brak 

ostatecznych decyzji, wszystko pozostaje w sferze dobrych chęci . 

9. Mała świadomość ekologiczna społeczności – brak szamb, ścieki 

spuszczane bezpośrednio do strumienia górskiego.  

10. Zanieczyszczenie CO 2 – stare piece na węgiel. 

11. Za mało dużych, lokalnych przedsiębiorców mogących być 

potencjalnymi sponsorami . 

12. Migracja młodzieży z powodu braku pracy i perspektyw na 
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10. Różnorodność oferty rekreacyjnej: wycieczki konne, 

piesze, nordic walking, ścieżki rowerowe, paralotniarstwo, 

narciarstwo biegowe.  

11.Idealne miejsce dla firm na organizację imprez 

integracyjnych (zarówno ze względu na malowniczość i 

specyfikę terenu, jak i obiekty przystosowane do organizacji 

tego typu imprez). 

 12.Możliwosc zarówno wyciszenia się jak i aktywnego 

(rozrywkowego) spędzenia czasu.  

13.Wyjątkowe położenie wśród gór u podnóża najwyższego 

szczytu Sudetów -  Śnieżnika – kameralność, specyficzny 

mikroklimat. 

14. Brak przypadkowego , przejezdnego ruchu turystycznego 

(jedna droga wjazdowa – nie ma przelotu). 

15. Trzy budynki po Funduszu Wczasów Pracowniczych 

wystawione na sprzedaż – możliwość inwestycji. 

16. Cykliczne imprezy: MTB, Biegi Górskie, Dni 

Międzygórza, Dni Turystyki, Zjazd na Saniach Rogatych. 

 

samodzielne utrzymanie się. 

13. Niewystarczająca liczba miejsc pracy- jedyna możliwość 

zatrudnienia  to zakłady pracy w pobliskiej Bystrzycy, własna 

działalność gospodarcza lub praca za granicą. 

14. Najważniejsza – BRAK WYSTARCZAJĄCEJ PROMOCJI 

MIĘDZYGÓRZA w kontekście ogólnopolskim. 

SZANSE ZAGROŻENIA 

1. Sąsiedztwo z Czarną Górą, w przyszłości szansa na 

połączenie kolejką linową i zwiększenie atrakcyjności 

Międzygórza i napływu turystów. 

2. Dobra współpraca z gminą – możliwość dofinansowania 

działań Sołectwa i Stowarzyszenia, oraz duża chęć do 

inwestowania w miarę możliwości w miejscowość. 

3.Uchwalenie Planu Zagospodarowania Przestrzennego. 

4. Nadzieja na szybką sprzedaż 3 budynków po FWP i 

szansa na dobrego inwestora, a tym samym powiększenie 

bazy turystyczno-gastronomicznej. 

5. Bliskość granicy z Czechami  - współpraca w zakresie 

imprez sportowych i artystycznych. 

6. Połączenie sił polsko-czeskich przy organizacji imprez 

sportowych w celu przyciągnięcia większej ilości turystów. 

7. Pozyskiwanie środków z Unii Europejskiej na rozwój i 

promocję Międzygórza. 

8. Zainteresowanie mediów (znalezienie możliwości dotarcia 

do TV ogólnopolskiej celu promocji Międzygórza na terenie 

całej Polski oraz za granicą). 

1. Lasy Państwowe i Natura 2000. – blokowanie lokalnej inicjatywy 

gospodarczej poprzez niezrozumiałe zakazy oraz przepisy (decyzje 

podejmowane na szczeblu lokalnym nie ogólnopolskim – 

zasłanianie się przepisami, które w innych częściach polski 

interpretowane sa w inny, bardziej przychylny dla przedsiębiorców 

sposób) 

2. Gminna Spółdzielnia Domaszków – brak konstruktywnej 

rozmowy na temat pustych, niszczejących   nie wykorzystywanych  

lokali, w których można by rozpocząć działalność gospodarczą. 

3. Bezrobocie i związana z tym migracja młodzieży do większych 

aglomeracji . 

4. Brak wystarczających środków finansowych w Gminie na 

Promocję i rozwój  Międzygórza. 

5. Kryzys ogólnoświatowy, a co za tym idzie coraz biedniejsi 

turyści. 

6. Brak inwestora na 3 wystawione przez FWP budynki : a) utrata 

ok. 250 miejsc noclegowych, b) niszczejące budynki w centrum 

miejscowości. 

7. Brak funduszy na renowację  elewacji starych budynków . 
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9.  Kultywowanie lokalnej kultury, pamięci o wybitnych  

mieszkańcach, dbałość o utrzymanie charakterystycznej 

zabudowy architektonicznej. 

 10. Pozyskanie funduszy na restaurację zniszczonych 

budynków. 

8. Mała dbałość mieszkańców o przestrzeganie jednolitej zabudowy 

zgodnej z ogólną architekturą miejscowości (np. niejednolite 

wymienianie okien w budynkach wielorodzinnych, rdzewiejące 

stare dachy z blachy, rdzewiejące stare rynny). 

9. Bezzasadne, sztywne trzymanie się przepisów przez Urząd 

Gminy - np. od lat szpecący widok centrum Międzygórza stary 

kiosk – prywatny właściciel ma pomysł jak go przebudować i 

zagospodarować zgodnie z architekturą Międzygórza- Urząd  na to 

nie zezwala zasłaniając się przepisami  (kiosk jest położony na pasie 

drogi gminnej). 

10. Niedogodne połączenie z miejscowością środkami komunikacji 

publicznej –  najbliższa stacja kolejowa jest w Domaszkowie  w 

odległości 8 km, niedogodne połączenie PKS, brak bezpośredniego 

połączenia PKS z Wrocławiem. 
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ANALIZA POTENCJAŁU ROZWOJOWEGO WSI 
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WIZJA WSI: 
 

 

 

Międzygórze – pełen turystów „kawałek Alp” w Sudetach 

 
 

Marzy nam się Międzygórze takie, jak na przedwojennych pocztówkach: bajkowe, zadbane, 

pełne turystów spragnionych wypoczynku i rozrywki. Narciarze szusujący po stokach z 

wyciągami, lodowisko pełne rodzin z dziećmi, dzwonki pobrzękujące na szyjach koni 

ciągnących kuligi. Latem basen, ogniska, boisko i mini golf. Nasze zachwycające drewniane, 

tyrolsko-skandynawskie budynki - odnowione i tworzące niepowtarzalny klimat przez cały 

rok. Żadnych ruder, obskurnych kiosków, paskudnych murków i pordzewiałych barierek 

straszących w centrum miejscowości. Spacerowicze przechadzający się deptakami i 

przesiadujący na zgrabnych ławeczkach stojących przy zadbanych skwerach, fontannach i 

ścieżkach parkowych. Zapełnione pensjonaty i hotele, wesoły gwar dobiegający z licznych 

kafejek i restauracji. Kilka cyklicznych imprez kulturalnych, sportowych i rekreacyjnych dla 

tych, którzy szukają czegoś więcej niż wędrówka po górskich szlakach. Mieszkańcy wsi z 

uśmiechem spotykający się na wspólnych imprezach, po to by wspólnie cieszyć się z razem 

wypracowanych osiągnięć i dzielić spostrzeżeniami i uwagami na temat życia w Międzygórzu 

i snuć plany na przyszłość. 
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PROGRAM KRÓTKOTERMINOWY ROZWOJU WSI 

 

Kluczowy problem 

 

Odpowiedź 

 

Propozycja projektu 

(nazwa) 

Czy nas stać na 

realizację? 

(tak/nie) 

Punk

tacja  

Hierar

chia 

Organizac

yjnie 

Finan

sowo 

  

 

Co nas najbardziej 

zintegruje? 

 

Wspólna działalność na rzecz  

rozwoju miejscowości w kierunku 

turystycznym 

Zdobycie funduszy na organizację cyklicznych 

imprez dla mieszkańców i turystów: 

Majówka Międzygórska (wiosna) 

Dni Międzygórza oraz Rajd Malucha (lato) 

Dni Turystyki (jesień) 

 Zjazd na saniach rogatych (zima) 

 

tak nie 4,5,4 I 

 

Na czy nam najbardziej 

zależy? 

 

Promocja Międzygórza i reklama 

na skalę ogólnopolską. 

Nawiązanie współpracy z władzami gminy 

(cykl trzech spotkań) w celu pozalokalnej 

promocji Międzygórza.  
tak nie  5,4,3 II 

 

Co nam najbardziej 

przeszkadza? 

 

Trudności w porozumieniu z 

Lasami Państwowymi i GS. 

 

Doprowadzenie do trwałego i konstruktywnego 

porozumienia i współpracy z Lasami 

Państwowymi i GS w sprawie: 

zagospodarowania Góry Parkowej 

 

Tak  nie 3,3,2 III 
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Co najbardziej zmieni 

nasze życie? 

 

Działalność w celu prawy estetyki 

miejscowości  

 

Odnowa murku wzdłuż przystanku PKS 

Poprawienie wyglądu przystanku PKS 

 
tak nie 2,1,5 III 

 

Co nam przyjdzie 

najłatwiej? 

 

Integracja na poziomie lokalnym w 

celu wymiany myśli, spostrzeżeń i 

pomysłów na dalszy rozwój  

Zorganizowanie spotkania dla jak najszerszej 

ilości mieszkańców w celu wciągnięcia ich we 

wspólne działania na rzecz miejscowości. 
tak  tak 1,2,1 IV 

 

Projekt jaki zgłosimy do 

PROW na lata 2007-2013 

 

 

Zdobycie funduszy na organizację cyklicznych imprez dla mieszkańców i turystów: 

Majówka Międzygórska (wiosna) 

Dni Międzygórza oraz Rajd Malucha (lato) 

Dni Turystyki (jesień) 

 Zjazd na saniach rogatych (zima) 
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PROGRAM DŁUGOTERMINOWY ROZWOJU WSI MIĘDZYGÓRZE NA LATA 2011-2026 
I. Plan rozwoju II. Program rozwoju  

 

1. Cele jakie musimy 

osiągnąć by urzeczywistnić 

wizję naszej wsi 

2. Co nam pomoże osiągnąć cel? 

3. Co nam może przeszkodzić? 
 

Projekty, przedsięwzięcia jakie wykonamy? 

 

 

Zasoby których użyjemy 

ATUTY 

Silne strony jakie 

wykorzystamy 

Słabe strony jakie wyeliminujemy 

 

A. TOŻSAMOŚĆ WSI  I  WARTOŚCI  ŻYCIA  WIEJSKIEGO  

1.Ochrona i zagospodarowanie 

zabytków historycznych i 

kulturowych. 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

2.Kultyuwowanie tradycji i 
obyczajów. 

-Kamienny Krzyż dziękczynny 

przy drewnianym kościele św. 

Józefa 

-cmentarz ewangelicki przy 

Górze Parkowej 

-była skocznia narciarska 

naturalna przy  ul. Śnieżnej i 

Sanatoryjnej 
- zabytkowe domy mieszkalne i 

wypoczynkowe na ul. 

Sanatoryjnej, Śnieżnej, Wojska 

Polskiego, Pocztowej 
-ruiny kościółka przy Jaworowej 

Polanie 

 

 
 

 

 

Góra Parkowa 

Bogactwo cennych obiektów  

zabytkowych, miejsca 

dziedzictwa kulturowego. 

Specyficzna drewniana 

architektura: tyrolska, 

norweska. 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

Bajkowe położenie 
Międzygórza, wśród gór, 

mikroklimat, kameralność 

miejscowości. 

Zły stan techniczny większości zespołów i 

obiektów dziedzictwa kulturowego, zniszczone 

elewacje, zdewastowane stare budynki. 

Niezrozumienie ze strony właściciela (Lasy 

Państwowe) strategicznych działek (Góra Parkowa, 

skocznia narciarska, ruiny kościółka ) potrzeby 

Międzygórzan na przywrócenie tym miejscom ich 

dawnej światłości. 
Niewystarczające zainteresowanie właściciela 

trzema budynkami (FWP) – wciąż pogłębiający się 

zły stan  (zarówno elewacja jak i wewnątrz), 

Niewystarczające fundusze na renowację elewacji 
starych budynków, 

Słaba dbałość o przestrzeganie jednolitej zabudowy 

zgodnej z ogólną architekturą miejscowości (np. 

niejednolite wymienianie okien w budynkach 
wielorodzinnych, rdzewiejące stare dachy z blachy, 

rdzewiejące stare rynny 

 

Brak porozumienia z Lasami Państwowymi. 

1. Remont Krzyża. 

 

2. Restauracja ewangelickiego cmentarza przy 

Górze Parkowej. 

 

3. Reaktywacja skoczni narciarskiej. 

 

4. Odnowa elewacji na jak największej ilości, 
budynków w miejscowości. 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

5.Zjazd na Saniach Rogatych (zima) -
zapoczątkowana w 2010 roku, nawiązuje do 

zwożenia drewna na saniach rogatych przez drwali 

za czasów Marianny Orańskiej. 
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I. Plan rozwoju II. Program rozwoju   

 

1. Cele jakie musimy 

osiągnąć by urzeczywistnić 

wizję naszej wsi 

2. Co nam pomoże osiągnąć cel? 
3. Co nam może 

przeszkodzić? 
 

Projekty, przedsięwzięcia jakie wykonamy? 

 

  

Zasoby których użyjemy 

ATUTY, 

Silne strony jakie 

wykorzystamy 

Słabe strony jakie 

wyeliminujemy 

  

B. STANDARD  ŻYCIA   

1.Zagospodarowanie 

przestrzeni publicznej. 

Działki gminne. 

Tereny GS i Nadleśnictwa. 

Międzygórze razem z jego 

punktami strategicznymi  

ważnymi dla turystów. 

Boisko sportowe 

Dobra współpraca z Gminą 

- możliwość pozyskania 

funduszy. 

Stowarzyszenie 

Międzygórze Reaktywacja, 

możliwość pisania 

projektów dla miejscowości 

na pozyskanie środków z 
UE. 

Uchwalony plan 

zagospodarowania 

przestrzennego. 
 

Trzy budynki należące 

FWP. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

Doprowadzenie do 

porozumienia z Lasami 

Państwowymi i GS-em - 

stała i konstruktywnej 

współpracy w sprawie 

możliwości dzierżawy 

działek  na których znajduje 

się np. fontanna  a tym 
samym możliwość opieki 

nad nią. 

 

Za małe możliwości 
finansowe, za mało 

potencjalnych sponsorów w 

miejscowości. 

 
Niewystarczająca baza 

gastronomiczno-hotelowa. 

W momencie 

zorganizowania bardzo 

dużej imprezy  nie ma 

„mocy przerobowej”. 

 

 
  

 

- 

1. Zagospodarowanie placu przy  boisku/ cała infrastruktura: 

oświetlenie, ławki, wiata rekreacyjna, skrzynka na prąd, pas zieleni. 

2. Zagospodarowanie jednej z działek gminnych w mini golf jako 

wypełnienie wolnego czasu dla turysty latem. 

3. Deptaki Międzygórza. 

4. Całkowita przebudowa przystanku autobusowego, według 

architektonicznego stylu Międzygórza, łącznie z całą infrastrukturą : 

nowe ławki, stylowe oświetlenie, kosze na śmieci, tablica interaktywna 
z mapą Międzygórza (wszystkie pensjonaty, gastronomia, atrakcje). 

5. Rewitalizacja fontanny oraz zagospodarowanie terenu wokół - 

w przyszłości jako jedna z najważniejszych atrakcji Międzygórza 

(pokazy  z grą wody , muzyki i światła). 
6. Rewitalizacja terenu przy Wodospadzie, wymian barierek, reperacja 

schodów, oświetlenie, pomost widokowy. 

7. Remont, wymiana barierek przy mostkach Międzygórza. 

8. Sztuczny, letni tor saneczkowy z wielkim edukacyjnym placem 
zabaw. 

9. Stworzenie bezpiecznego, ogrodzonego miejsca dla rodziców z 

dziećmi do sportów zimowych. 

10. Powiększenie bazy noclegowej i gastronomicznej.  
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I. Plan rozwoju II. Program rozwoju  

 

1. Cele jakie musimy 

osiągnąć by urzeczywistnić 

wizję naszej wsi 

2. Co nam pomoże osiągnąć cel? 
3. Co nam może 

przeszkodzić? 
 

Projekty, przedsięwzięcia jakie wykonamy? 

 

 

Zasoby których użyjemy 

ATUTY 

Silne strony jakie 

wykorzystamy 

Słabe strony jakie 

wyeliminujemy 

 

C. JAKOŚĆ  ŻYCIA 
 

1.Podniesienie poziomu 

integracji mieszkańców 

Wykorzystanie pusto stających 

pomieszczeń GS. 

 
Coraz większa chęć i 

zrozumienie mieszkańców dla 

potrzeby integracji, a tym 

samym wspólnego działania. 
Świetlica. 

Boisko za szkołą. 

Stowarzyszenie Międzygórze 

Reaktywacja, które działa na 

rzecz rozwoju Międzygórza i 
integracji społecznej.  

 

Przyjezdni mieszkańcy, 

Międzygórza, mają świeże 
ciekawe pomysły i chęć 

działania. 

 

 

Za mała niedoinwestowana 

świetlica, nie spełniająca 

potrzeb ludności lokalnej. 
 

Gminna Spółdzielnia 

Domaszków – brak 

konstruktywnej rozmowy na 
temat pustych, niszczejących   

nie wykorzystywanych  

lokali. 

 
Mała świadomość 

ekologiczna  

społeczności lokalnej:  

- niedostateczna liczba szamb 
we wsi (ścieki spuszczane 

bezpośrednio do potoku 

górskiego). 

-zanieczyszczenie CO 2, stare 
piece na węgiel. 

 

1. Stworzenie miejsca integracji lokalnej społeczności, jako miejsca dla 

spotkań mieszkańców z turystą, ekspozycja ludowej twórczości 

Międzygórzan, miejsce spotkań artystycznych, pogawędki, warsztaty 
dla dzieci. 

2. Doposażenie świetlicy pod kątem dzieci i dorosłych (stoliki, krzesła, 

projektor, materiały plastyczne itp.) 

 
3. Lodowisko na sezon świąteczny i ferie. 

 

 

 
4. Nasze Międzygórze – warsztaty ekologiczne.  
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I. Plan rozwoju II. Program rozwoju  

 

1. Cele jakie musimy 

osiągnąć by urzeczywistnić 

wizję naszej wsi 

2. Co nam pomoże osiągnąć cel? 

3. Co nam może przeszkodzić? 
 

Projekty, przedsięwzięcia jakie wykonamy? 

 

 

Zasoby których użyjemy 

ATUTY 

Silne strony jakie 

wykorzystamy 

Słabe strony jakie wyeliminujemy 

 

D. BYT  

1.Rozwój miejscowości w 

kierunku turystycznym 

Sąsiedztwo z Czarną Górą, 
(szansa na połączenie kolejką 

linową) 

 Dobra współpraca z gminą – 

możliwość dofinansowania 
działań Sołectwa i 

Stowarzyszenia., oraz chęć do 

inwestowania w miejscowość. 

Uchwalenie Planu 
Zagospodarowania 

Przestrzennego. 

Nadzieja na szybką sprzedaż 3 

budynków po FWP a tym 
samym powiększenie bazy 

turystyczno-gastronomicznej. 

Zainteresowanie mediów 

(dotarcie do TV ogólnopolskiej 
celu promocji Międzygórza. 

Baza noclegowo-turystyczna, 
liczne pensjonaty, 

agroturystyki, hotele. Szlaki 

turystyczne konne, 

rowerowe, piesze. 
Wypożyczalnia rowerów, 

nart. 

 

Przyjezdni, którzy się 
osiedlają w Międzygórzu , 

mają świeże ciekawe 

pomysły i chęć działania. 

 
 

 

Brak dużego wyciągu narciarskiego, od lat ciągnące 
się rozmowy na szczeblu Gmina-Nadleśnictwo 

Międzylesie brak ostatecznych decyzji.' 

 

Kryzys ogólnoświatowy, a co za tym idzie coraz 
biedniejsi turyści. 

 

Migracja młodzieży z powodu braku pracy i 

perspektyw na samodzielne utrzymanie się. 

Niewystarczająca liczba miejsc pracy 

 
 
Brak wystarczającej promocji Międzygórza w 

zasięgu ogólnopolskim. 

1. Międzygórze dla narciarzy – budowa dużego 
wyciągu narciarskiego. 

 

2.Organizacja imprez komercyjnych, 

zwiększających atrakcyjność miejscowości: 
plenerowe koncerty, plenerowe pokazy filmowe, 

plenerowe wystawy. 

 

3.Cykl szkoleń z zakresu zakładania, prowadzenia, 
a także rozliczania działalności gospodarczej.   

 

4.Pozyskanie funduszy na promocję Międzygórza 

w mediach ogólnopolskich. 
5. ULOTKA - reklama naszych imprez na 

podobnych imprezach w innych miejscowościach. 

 

5.Zaangażowanie gminy w znalezienie inwestora 
na 3 budynki po FWP (prasa, TV). 
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                 Międzygórze, 2011 

       

 
 

 
 


